[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 августа 2017 года

№ 153
О внесении изменений в Решение городской Думы городского округа Шуя
от 31.05.2012 № 56 «Об утверждении Положения о порядке управления
и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя»

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Шуя, городская Дума, городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя, утвержденное Решением городской Думы городского округа Шуя от 31.05.2012 № 56, следующие изменения:

1.1. Абзац 5 пункта 4 статьи 4 изложить в новой редакции:
«- по согласованию с Городской Думой назначает и освобождает руководителей муниципальных предприятий и учреждений, заключает, изменяет и расторгает с ними трудовые договоры;».

1.2. Абзац 1 пункта 2 статьи 7 изложить в новой редакции:
«Органом, уполномоченным принимать решение о предоставлении муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне городского округа Шуя, в аренду, определять форму проведения торгов на право заключения договоров аренды является городская Дума. Администрация городского округа Шуя выступает организатором торгов.».

1.3. В абзаце 2 пункта 2 статьи 7 вместо слов «постановления Администрации городского округа Шуя» читать слова «решения городской Думы городского округа Шуя».

1.4. Дополнить статью 7 пунктом 14 следующего содержания:
«14. Порядок оформления почасовой аренды муниципального имущества  определен в Приложении  № 9». Дополнить Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Приложение № 9 в соответствии с Приложением 1 к настоящему Решению.

1.5. Абзац 14 пункта 6 статьи 10 изложить в новой редакции:
«- по согласованию с городской Думой назначает на должность руководителя муниципального унитарного предприятия, заключает с ним, изменяет и прекращает трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами, утверждает порядок аттестации руководителя;».

1.6. Абзац 21 пункта 6 статьи 10 изложить в новой редакции:
«-принимает решения о проведении ежегодных аудиторских проверок;».

1.7. Дополнить статью 10 пунктом 9.1. следующего содержания:
«п.9.1  Движимое имущество, считается закрепленным на праве хозяйственного ведения с момента подписания акта приема –передачи имущества. Недвижимое имущество, считается закрепленным на праве хозяйственного ведения  с момента государственной регистрации.».

1.8. Пункт 13 статьи 10 изложить в новой редакции:
«13. Предприятие в целях оценки результатов хозяйственной деятельности  до 15 апреля  каждого года  представляет свой баланс в балансовую комиссию. Предприятие, в целях проверки правильности исчисления дохода от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, уплачиваемой в бюджет городского округа Шуя, до 01 апреля  каждого года  представляет свой баланс в Комитет по управлению муниципальным имуществом  Администрации городского округа Шуя.».

1.9. Пункт 14 статьи 10 изложить в новой редакции:
«14. Итоги финансово-хозяйственной деятельности предприятия рассматриваются на балансовых комиссиях Администрации городского округа Шуя с участием депутатов городской Думы. Состав балансовой комиссии и положение о ее работе утверждается Постановлением Администрации городского округа Шуя.».

1.10. Предпоследний абзац пункта 17 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия заключается по итогам осуществления закупки  путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном законодательством РФ.».

1.11. В пункте 2 статьи 11 после слов «является» читать «городской округ Шуя, в лице Администрации городского округа Шуя.»

1.12. Пункт 4 статьи 13 изложить в новой редакции:
«4. Объектами учета в реестре являются:

«- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- иное движимое имущество, не относящееся к недвижимости и не являющееся объектами учета казны городского округа Шуя, первоначальная стоимость которого превышает 40000 рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями;

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование - городской округ Шуя;

- не закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными учреждениями и предприятиями движимое имущество, являющееся объектами учета казны городского округа Шуя, первоначальная стоимость которого составляет менее 40 000 рублей.»

1.13. Пункт 8 статьи 13 изложить в новой редакции:
«8. Муниципальные учреждения и предприятия обязаны предоставлять держателю реестра сведения о составе движимого и недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления и хозяйственного ведения по состоянию на 1 января и 1 июля отчетного года. Сведения о движимом имуществе, закрепленным в соответствии со статьями 10, 11 настоящего Положения, отражается в реестре в сумме от сорока тысяч рублей. Имущество созданное (приобретенное) в процессе осуществления хозяйственной деятельности  Предприятием или Учреждением подлежит включению в реестр муниципального имущества. Предприятие или Учреждение в течение пяти дней с момента введения в эксплуатацию объекта, либо приобретения любым иным способом в соответствии с действующим законодательством, с учетом особенностей в отношении недвижимого имущества, письменно уведомляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Шуя с целью включения в реестр муниципального имущества (с учетом пункта 4 статьи 13 настоящего положения)».

1.14. Пункт 3 статьи 13 изложить в новой редакции:
«3. Держателем и уполномоченным органом по внесению изменений в реестр муниципальной собственности городского округа Шуя является Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Шуя.

1.15. Пункт 3 статьи 14 изложить в новой редакции:
«3. Мероприятия необходимые для списания имущества муниципальной казны городского округа Шуя осуществляются  Комитетом по управлению муниципальным имуществом в порядке, установленном настоящей статьей, с учетом особенностей, указанных в пп. 16 - 19 данной статьи.»

1.16. Пункты 5-7 статьи 14 исключить.

1.17. Статью 14 дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1. В случае отсутствия у организации работников, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии по решению председателя комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты включаются в состав комиссии на добровольной основе.»

1.18. Пункт 3.3 раздела 3 Положения о муниципальной казне (приложение №1 к Положению о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) изложить в новой редакции:
«3.3.Сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них вносятся в реестр на основании документов, подтверждающих приобретение городским округом Шуя имущества, возникновение,  прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета.»

1.19. Пункт 2.1. раздела 2 Положения о порядке участия г.о. Шуя в хозяйственных обществах (приложение № 2 к Положению о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) изложить в новой редакции:
«2.1. После принятия городской Думой решения о создании Общества Администрация городского округа Шуя проводит необходимые мероприятия по учреждению Общества и формированию его уставного капитала в соответствии с действующим законодательством РФ.».

1.20. Последний абзац пункта 2.3. раздела 2 Положения согласования производства капитального ремонта и иных неотделимых улучшений арендуемых объектов муниципального нежилого фонда и возмещения затрат на их проведение (за исключением объектов нежилого фонда, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) (приложение № 5 к Положению о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) изложить в новой редакции:
«-предоставляет перечень документов, регламентированных законодательством об объектах культурного наследия.)».

1.21. Последний абзац пункта 3.1. раздела 3 Порядка согласования производства капитального ремонта и иных неотделимых улучшений арендуемых объектов муниципального нежилого фонда и возмещения затрат на их проведение (за исключением объектов нежилого фонда, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства) (приложение № 5 к Положению о  порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) изложить в новой редакции:
«- документы, подтверждающие выполнение работ, предусмотренные действующим законодательством РФ об объектах культурного наследия.».

1.22. Пункт 2.1. раздела 2 Положения о порядке использования муниципального имущества, находящегося в ведении муниципальных унитарных предприятий (приложение № 7 к Положению о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) изложить в новой редакции:
«2.1.Движимое имущество закрепляется (изымается) на (из)  праве хозяйственного ведения предприятия на основании постановления Администрации городского округа Шуя. Недвижимое имущество закрепляется (изымается) на  (из) праве хозяйственного ведения предприятия на основании Решения Думы городского округа Шуя.».

1.23. Пункт 2.2. раздела 2 Положения о порядке использования муниципального имущества, находящегося в ведении муниципальных унитарных предприятий (приложение № 7 к Положению о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) дополнить абзацем следующего содержания:
«Не требуется заключение договоров  хозяйственного ведения, а также внесение изменений к ним».

1.24. Абзац 3 пункта 2.3. раздела 2 Положения о порядке использования муниципального имущества, находящегося в ведении муниципальных унитарных предприятий (приложение № 7 к Положению о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) изложить в новой редакции:
«Право хозяйственного ведения на движимое и недвижимое, вновь приобретенное имущество Предприятия в процессе его хозяйственной деятельности возникает с момента его фактического поступления во владение Предприятия с учетом требований действующего законодательства в отношении недвижимого имущества, которое подтверждается бухгалтерским балансом за отчетный период.»

1.25. Пункт 3.5. раздела 3 Положения о порядке использования муниципального имущества, находящегося в ведении муниципальных унитарных предприятий (приложение № 7 к Порядку о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Шуя) исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу  с момента официального опубликования.

	Председатель городской Думы
городского округа Шуя
                                      Д.Е. ПЛАТОНОВ
	Глава городского округа Шуя
             С.Ю. РОЩИН

Приложение 1
к Решению городской Думы
городского округа Шуя

от 23.08.2017 № 153
«Приложение №9
к Положению о порядке управления и распоряжения

муниципальным имуществом городского округа Шуя

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ ПОЧАСОВОЙ АРЕНДЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок оформления почасовой аренды муниципального имущества муниципального образования городского округа Шуя.

2. Почасовой считается аренда муниципального имущества при условии использования объектов аренды одним арендатором не более 8 часов в день (или 40 часов в неделю).

В этом случае величина арендной платы по договору с почасовым режимом  определяется по следующей формуле:

    Апл = Апл 1 час. х Н, где:

Апл 1 час. - размер арендной платы за передаваемое в аренду имущество за 1 час;
Арендная плата за 1 час определяется на основании отчета независимого оценщика, произведенного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», (при аренде нежилого помещения определяется стоимость аренды 1 м. кв. за 1 час);

Н - количество часов использования арендатором арендованного имущества в соответствии с согласованным графиком режима работы, устанавливаемым в договоре аренды.

3. Муниципальное имущество предоставляется в почасовую аренду на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается).

4. Объектами почасовой аренды является движимое и недвижимое муниципальное имущество находящееся в казне городского округа Шуя,  а также закрепленное на муниципальными учреждениями и предприятиями.

5. Договор аренды  на муниципальное  имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями и предприятиями  заключается  по согласованию  с городской Думой.

6. Неотъемлемой частью договора аренды является график почасового режима использования имущества с указанием количества часов использования муниципального имущества за период аренды.

7. Не использование арендатором муниципального имущества в соответствии с заявленным почасовым режимом, согласно графику, установленному в договоре аренды, не освобождает плательщика от уплаты арендной платы по договору.

8. Сдача в субаренду муниципального имущества, используемого арендатором на условиях почасового графика использования, не допускается.»